
Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizaţi din România    

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea persoanelor cărora li se vor acorda premii în anul 2023, cu ocazia 

Zilei Evaluatorului  

 

 

În temeiul art. 5 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri 

în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare și al art. 2 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului director al Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România, aprobat 

prin Hotărârea Conferinței Naționale nr. 4/2014; 

 

 În conformitate cu Hotărârea Consiliul director nr. 44/2016, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

 Consiliul director al Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

adoptă prezenta hotărâre. 

 

  Art. 1. – Se stabilesc următorii câștigători pentru premiile care se acordă cu 

ocazia Zilei evaluatorilor, în anul 2023: 

 

1. Premiul ”Alexandru Gheorghiu” – doamnei Anamaria Ciobanu, editor șef 

la Revista de Evaluare și cercetător IROVAL 2009-2017, președintele Comisie de Relații 

Interne și Internaționale 2012-2013, președintele Comisiei Științifice și de Standarde 2014-

2015,  lector ANEVAR, specializări: EI, EPI, EBM, EIF, VE-EI, VE-EPI,VE-EBM, VE-EIF, 

membru acreditat EI; 

 

2. Premiul pentru o carieră de valoare – domnului Filip Stoica, președinte 

ANEVAR 2010-2011, Prim vicepreședinte ANEVAR 2009, Trezorier ANEVAR 2003-2009, 

2012-2013, Secretar general ANEVAR 2014-2015, membru în Comisia Juridică 2016-prezent, 

lector ANEVAR, specializări: EI, VE-EI membru acreditat EI; 

 

3. Premiul pentru sprijinirea profesiei de evaluator  

- doamnei Camelia Iuliana Despina – Lector ANEVAR, Membru in Consiliul Filialei 

Sud-Est 2012-2019 și 2022-2023, specializări: EI, EPI, EBM, VE-EPI 

- domnului Marian Cebuc – Membru al Comisiei de etica si disciplina 2021 – 2025, 

Lector ANEVAR, Membru al Consiliului filialei Sud-Vest 2012 – 2013, Membru al Comisie 

de Verificare si Monitorizare 2014 – 2015, specializări: EI, EPI, EBM, VE-EPI 

 

4. Premiul special ”Sorin V. Stan” – domnului Mihai Papasteri - membru în 

Comisia de Etică și Disciplină a ANEVAR 2010-2011, membru în Comisia de Calificare și 



Atestare Profesională 2013-2015, membru în Comisia de Evidență a Membrilor 2018 – prezent,  

specializări: EI, EPI, EBM,VE-EI, VE-EPI,VE-EBM, membru acreditat EPI, lector ANEVAR 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se publică în Buletinul informativ şi pe pagina web a 

Asociației și intră în vigoare la data de 8 septembrie 2023. 

 

Preşedintele Asociației Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

Radu Călin Timbuș 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data: 3 august 2023 

Nr. 45  
 


